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Anotace:

Česká republika čelila historicky vysokým dávkám depozic síry (S) a dusíku (N). Depozice

změnily půdní chemismus, a tím i koloběh N v půdě. Není ovšem jisté, které ze změn jsou

důsledkem acidifikace půd, a které v důsledku vlivu N jako živiny. Cílem této práce bylo

stanovit dostupnost dusičnanů v půdách bukového a smrkového lesa a určit, jak se mění

v důsledku dusíkové a kyselé zátěže (aplikace kyseliny sírové a dusičnanu amonného; šestiletý

terénní experiment Krušné hory). Byly vyhodnoceny další parametry ovlivňující dostupnost

dusičnanů: rychlost čisté mineralizace a nitrifikace, dostupnost amonných iontů a velikost

mikrobiální biomasy. Okyselení snížilo nitrifikaci v půdách smrkového lesa, zatímco N zvýšil

mikrobiální biomasu v půdách bukového lesa.

Annotation:

The Czech Republic faced high acid deposition in the past that altered soil chemistry and

nitrogen (N) cycle. However, it is not clear whether the changes are related to soil acidification

or to the nutritional effect of N. The aim of this study was to determine the availability of nitrates

in the beech and spruce forest soils and to determine how it is influenced by acid and N addition

(application of sulfuric acid and ammonium nitrate; a six-year field experiment in the Ore

Mountains). Other soil characteristics influencing nitrates were evaluated: net N mineralization

and nitrification, the availability of ammonium and microbial biomass. Soil acidification

affected spruce forest nitrification while N addition increased beech forest microbial biomass.
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1. Úvod

V posledních několika desítkách let došlo vlivem zvýšených depozic dusíku (N) a síry (S)

k narušení fungování ekosystémů, což vedlo ke změnám koloběhů prvků a jejich přirozených

procesů přeměn odehrávajících se především v půdě (Schulze, 1989). Nadměrné vstupy

okyselujících látek ve formě síranů, dusičnanových a amonných iontů (SO4
2−, NO3

− a NH4
+) do

půdy způsobily její acidifikaci, ztrátu bazických kationtů a uvolnění toxických hlinitých iontů

(Al3+, Blaser a kol., 1999). Přílišný přísun N, který je též významnou živinou, pak v některých

typech ekosystémů způsobil zrychlení mineralizace půdního organického N a

následné vyplavování N ve formě NO3
- z půd do vod (teorie dusíkové saturace; Aber a kol.,

1998; Ågren a Bosatta, 1988). Vyplavování NO3
- však není jednoznačným důsledkem a

znakem, že ekosystém již další N nedokáže využít. Existují ekosystémy, které i přes vysoké

nebo i dlouhodobé dávky stále N v podobě NO3
- neztrácí nebo je jeho dostupnost v půdách jen

nízká (Curtis a kol., 2011; Kopáček a kol., 2013; Tahovská a kol., 2020). Bylo

zdokumentováno, že s okyselením i zvýšením N živinové úrovně ekosystémů může být spojeno

mnoho dalších změn, jednak cyklů ostatních prvků (Högberg a kol., 2006), zejména uhlíku (C),

a také změn v množství a druhové skladbě a bohatosti organismů (Schulte-Uebbing a de Vries,

2018; Storkey a kol.., 2015; Treseder, 2008). Doposud však není jednoznačně prokázáno, které

změny jsou dány spíše okyselujícím vlivem zvýšeného přísunu N, nebo vlivu N jako živiny.

Ve střední Evropě byly antropogenní depozicí nejvíce zasaženy horské lesy. Ty jsou

v našich podmínkách tvořeny porosty s převahou smrku (Picea abies). V nižších polohách jde

o lesy s příměsí jiných (Abies alba), i listnatých dřevin (Fagus sylvatica, Betula pendula,

Sorbus aucuparia, Acer pseudoplatanus), ale od ~1050 m n. m. jsou pak už přirozeně smrkové

(Šantrůčková a kol., 2010). Rostou povětšinou na kyselých horninách (žula, rula, svor aj.) a i

jejich rostlinný opad je kyselý. Proto mají půdy takových ekosystémů přirozeně nižší pH, a

tudíž jsou i citlivější ke změnám způsobeným zvýšenou kyselou depozicí. Kromě toho jsou to

však ekosystémy původně přirozeně limitované N (Vitousek a Howarth, 1991). Je pro ně

typická vyšší vlhkost a nižší průměrná teplota (Angelstam a Kuuluvainen, 2004). V důsledku

toho se rostlinný opad rozkládá pomalu, půdy jsou charakteristické vysokou akumulací

organické hmoty a vysokým poměrem C:N (Elliott-Fisk a Persson, 1988). Nedostatek (limitace

N), či naopak přebytek N (saturace N) pak přímo ovlivňuje nejen primární produkci celého

ekosystému (LeBauer a Treseder, 2008), ale může významně ovlivnit půdní mikrobiální
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biomasu, její aktivitu a tedy i mineralizaci organického N (Treseder, 2008), dostupnost

anorganického N a jeho případné ztráty (Gao a kol., 2015).

V České republice byly kyselou depozicí nejvíce postiženy Krušné hory, které se

historicky nachází v oblasti tzv. Černého trojúhelníku. Toto území leží na pomezí hranic Česka,

Polska a Německa. Během 50. let 20. století zde došlo k prudkému nárůstu produkce emisí

oxidů N a S do ovzduší a tedy i nárůstu kyselé depozice (Kopáček a Veselý, 2005). Zdrojem

těchto znečisťujících látek byly elektrárny spalující hnědé uhlí. V 80. letech 20. století rychlost

produkce emisí dosáhla maximálních hodnot 125 kg S a 25 kg N ha-1 rok-1 (Hruška a Kopáček,

2005). Poté jejich množství v ovzduší rychle kleslo v důsledku politických a ekonomických

změn v České republice (Kopáček a Veselý, 2005). Podobný trend dlouhodobě klesající

produkce emisí N a S si od té doby zachovala celá Evropa (Obr. 1). Ve světovém měřítku však

emise nadále rostou v důsledku rozvoje průmyslu a zemědělství a nárůstu populace, zejména

v Asii a rozvojových zemích (Kopáček a Posch, 2011; Smith a kol., 2011; Galloway, Levy a

Kasibhatla, 1994). Vliv zvýšené kyselé a N zátěže na ekosystémy a procesy v nich probíhající

tak nadále zůstává důležitým tématem environmentálního výzkumu.
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Obr. 1: Evropské (EU; 1,05 Gha) a globální (G; 13,6 Gha, kromě Antarktidy) rychlosti emisí

reaktivního dusíku (Nr) přepočítané na plochu půdy. Převzato a upraveno dle Kopáček a Posch

(2011).

Cílem této práce bylo porovnat dostupnost NO3
- v půdách dvou lesních porostů v oblasti

Krušných hor (50°35'24,0''S 13°15'36,0''V) během dlouhodobého terénního experimentu se

zvýšenou kyselou (přídavek kyseliny sírové) a živinovou (přídavek dusičnanu amonného)

zátěží. Monokulturní smrkový porost představoval variantu lesa s více kyselými půdami,

zatímco v monokulturně bukovém porostu bylo pH půdy přirozeně vyšší. Během experimentu

se podařilo aplikací kyseliny ještě více snížit pH půdní vody v obou porostech v průměru o 0,5

jednotky (Oulehle a kol., 2018). Přídavek N nevyvolal změnu pH. Dalším cílem bylo zjistit,

zda existuje souvislost mezi dostupností dusičnanů v těchto půdách, rychlostí čisté mineralizace

N a velikostí mikrobiální biomasy, a zda se s oběma typy zátěže vztahy změní. V diplomové

práci jsem zpracovala data z let 2013–2019. Laboratorní analýzy půd v letech 2018–2019 jsem

prováděla vlastnoručně, data z předchozích let mi byla poskytnuta se svolením autorů.
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2. Literární rešerše

2. 1. Dusík jako nepostradatelná živina

Dusík je jedním z nejdůležitějších prvků na Zemi. Je hned po uhlíku, kyslíku a vodíku

nejběžněji zastoupeným prvkem v tělech rostlin a živočichů (Son, 2001). Je nepostradatelný

pro všechny živé organismy, protože je součástí esenciálních biomolekul potřebných pro život,

mezi něž patří aminokyseliny a z nich složené bílkoviny, nukleové kyseliny tvořící genetickou

informaci, zelené barvivo rostlin chlorofyl a enzym RuBisCo, který je nezbytný při fotosyntéze

k fixaci vzdušného oxidu uhličitého rostlinami. Dusík se v životním prostředí vyskytuje

v několika různých formách, v oxidačních stavech od -II až po V. Zahrnuje jak látky organické

(aminokyseliny, aminy, aj.), tak i anorganické (amoniak a amonný iont – NH3 a NH4
+,

dusičnanový iont – NO3

[…]


která byla podobná v obou lesních porostech, se přídavkem N nezměnila. Akumulace NH4
+ na

půdním sorpčním komplexu v bukovém porostu naznačuje, že tato část N pravděpodobně

nebyla nitrifikována (pokud neprošla procesem DNRA). Z toho vyplývá, že populace

nitrifikátorů mohla být pravděpodobně nějakým způsobem i v bukovém porostu částečně

limitována. Nitrifikátoři, jako autotrofové, jsou spíše pomalu rostoucí mikroorganismy, které

v půdě tvoří jen menší biomasu (Šantrůčková a kol., 2018). Je proto možné, že mohli být

ovlivněni velikostí v prostředí převažující, a po přídavku N, narůstající biomasy heterotrofů a

jejich imobilizací NH4
+ (Strauss a Lamberti, 2000). Schimel a Bennett (2004) popsali, že proces

nitrifikace, a tedy i zvýšení dostupnosti NO3
- převáží až tehdy, když je NH4

+ v půdě v přebytku

(po imobilizaci rostlinami a heterotrofy), což se zde, vzhledem k průkaznému nárůstu Nmic

pravděpodobně nestalo.

5. 2. 2. Vliv zvýšené kyselé zátěže

Během šesti let kontinuálních přídavků roztoku kyseliny sírové do půdy, a i přes významné

snížení půdního pH, nebyl pozorován negativní vliv S a SN zásahů na mikrobiální biomasu.

Tudíž nelze zatím usuzovat snížení imobilizace N do mikrobiální biomasy vlivem okyselení

půdního prostředí. Na základě jiných studií (Anderson, 1998) lze však předpokládat, že, pokud

bude experiment zachován, dojde pravděpodobně postupně k omezení obojího.
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V souladu s H2 došlo ke snížení nitrifikace ve smrkovém porostu vlivem kyselého

zásahu (S, SN) dokonce do záporných hodnot a zároveň se v kombinovaném SN zásahu snížila

i dostupnost NO3
-. Kombinovaný zásah SN (pH = 3,2) znamenal podle Oulehle a kol. (2018)

největší snížení pH (S zásah pH = 3,3). Mikrobiální biomasa se celkově významně nezměnila,

proto nedošlo pravděpodobně k nižší imobilizaci NO3
-. Vše tedy spíše ukazuje na omezení

hrubé nitrifikace vlivem vysoké kyselosti půdy. Jak bylo uvedeno v kapitole 5. 1.,

předpokládáme, že v půdách smrkového porostu převládají AOB nad AOA, a tudíž zde mohlo

dojít k většímu omezení nitrifikace indukovanou kyselostí. Pokud nedojde k prvnímu kroku

nitrifikace, může dojít k pozastavení celého procesu a spotřeba NO3
- imobilizací, i když se

zásahem nijak nezvýší, může převážit nad jejich produkcí. V bukovém porostu k omezení

nitrifikace nedocházelo. Jsou dvě pravděpodobná vysvětlení. Buď kyselý zásah nesrazil pH tak

nízko, aby došlo k omezení zde se vyskytujících populací amoniak oxidujících organismů

anebo zde opravdu převažují populace AOA nad AOB, které jsou schopny oxidovat amoniak i

při nízké kyselosti. Došlo tak k ověření platnosti hypotézy, že oba kyselé zásahy (S a SN)

nebudou mít stejný vliv na dostupnost NO3
- (minerálního N) v obou lesních porostech

vzhledem k jejich rozdílné výchozí půdní kyselosti. Ve smrkovém porostu s vyšší kyselostí půd

byla reakce opravdu výraznější oproti půdám bukového lesa s vyšším výchozím pH. Kyselý

zásah ovlivnil především smrkový porost, a ještě více snížil pH, které bylo už tak nízké, a tím

omezil rychlost nitrifikace.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo porovnat dostupnost NO3
- v půdách dvou, pro Českou republiku

typických, lesních porostů (smrkového a bukového) během dlouhodobého terénního

experimentu se zvýšenou kyselou (S; přídavek H2SO4) a živinovou (N; přídavek NH4NO3)

zátěží. Zásah N podpořil mikrobiální biomasu, avšak její nárůst se neprojevil snížením

dostupnosti N. Naopak v bukovém porostu došlo ke zvýšení NH4
+, což mohlo být způsobeno

větším množstvím navázaného NH4
+ na půdním sorpčním komplexu. Přídavek NH4

+, jako

substrátu pro nitrifikaci, nevedl k zvýšení dostupného NO3
- a ukazuje spíše na jiný limitující

faktor nitrifikace. Zásah S nezpůsobil snížení Nmic, což nevedlo ani ke zvýšení dostupnosti

NO3
- případnou sníženou imobilizací N do mikrobiální biomasy. Naopak kombinovaným

zásahem SN došlo ke snížení dostupnosti NO3
- ve smrkovém porostu. Dále došlo vlivem obou

kyselých zásahů (S a SN) ke snížení rychlosti čisté nitrifikace ve smrkovém porostu až do

záporných hodnot (spotřeba NO3
- převážila nad jeho produkcí nitrifikací) a zároveň se snížila i

dostupnost NO3
- v kombinovaném zásahu SN. Tento výsledek lze vysvětlit omezením prvního

kroku nitrifikace indukovanou půdní kyselostí. Je pravděpodobné, že limitace autotrofních

mikroorganismů zprostředkovávajících oxidaci amoniaku na nitrit může souviset i s rozdílným

složením půdního mikrobiálního společenstva v obou porostech a zasloužila by si bližší

zkoumání v příštích letech experimentu. Kyselé zásahy (S a SN) výrazněji ovlivnily půdy ve

smrkovém porostu, což souvisí s nízkým výchozím pH půdy. Druhové složení stromového patra

lesů, které utváří specifické půdní prostředí, tak může hrát významnou roli při reakci lesních

ekosystémů na vstup kyselé depozice.
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