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Cílem předkládané diplomové práce bylo jednak stanovit dostupnost dusičnanů ve smrkovém

a bukovém porostu při kyselé a živinové zátěži a dále se pokusit identifikovat podmínky, při

kterých dochází ke vzniku a zvýšení dostupnosti dusičnanů v lesních půdách.

Původní plán tedy byl, že Adéla jednak zpracuje půdní vzorky odebrané v letech 2018 a 2019

v rámci běžícího terénního experimentu a vyhodnotí časovou řadu již získaných výsledků od

roku 2013 a zároveň provede vlastní dlouhodobý experiment v laboratoři, který by pomohl

naplnit druhý cíl.

V laboratoři se Adéla poměrně rychle zorientovala, pracovala pečlivě a svědomitě a odvedla

pořádný kus práce, včetně laboratorního experimentu. Schopnost rychle se zapracovat

v laboratoři, pochopit metodiku práce, stejně jako určitá míra samostatnosti a zodpovědnosti

k práci, není u studentů bohužel dnes samozřejmostí a velmi jsem ocenila, že na výsledky

Adéliny práce je možné se spolehnout.

Je škoda, že k vyhodnocení výsledků a sepsání práce přistoupila Adéla spíš váhavě a dlouhou

dobu jí trvalo, než se v poměrně složitém tématu přeměn dusíku zorientovala. Data sice

zpracovávala průběžně, ale jejich celkové vyhodnocení a zejména sepsání literární rešerše a

celé diplomové práce se protáhlo až na konec studia, což textu ubralo na kvalitě. Laboratorní

manipulace s přídavkem organického substrátu nakonec zůstala nevyhodnocena a výsledky

nejsou součástí práce. Přesto je třeba uvážit, že Adéla vytvořila cenný soubor dat, který bude

základem pro vědeckou publikaci.

Jako drobný příspěvek k obhajobě Adély, musím upřesnit, že k nám přišla z oboru zoologie a

tak je trochu polehčující okolnost, že s půdou začala až v magisterském studiu jako úplný

nováček. Vyhodnocení obsáhlejšího data setu, který by zahrnoval i mnohé další parametry

mikrobiální aktivity, tak byl z hlediska školitele možná přehnaně ambiciózní cíl.

Nakonec s drobným prodloužením dvouletého studia Adéla data z terénu zpracovala a

posoudila i v kontextu již opublikovaných výsledků dlouhodobého výzkumu půd a proto

doporučuji její práci k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 7.7. 2020